
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 049 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Termo adjudicação..................................................................01 

Termo Homologação...............................................................02 

Extrato de Contrato................................................................03 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGAO 

PRESENCIAL Nº 014/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

de aquisição de 03 (três) veículos automotivos, zero km, sendo 

02(dois) tipo passeio, flex, 5 portas e 01(um) tipo pick-up, 4x4, 

diesel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o 

edital. NONO CAR EMPREENDIMENTO LTDA localizada 

na Av.  Castelo Branco, 2589, Nova Santa Inês, Santa Inês-

MA, CNPJ: 12.021.998/0001-90. INSCRIÇÃO EST.: 

123337860. Pedreiras/MA, 10 de Fevereiro de 2017. Francisco 

Alex Campos Pedrosa-Pregoeiro. 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGAO 

PRESENCIAL Nº 014/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

de aquisição de 03 (três) veículos automotivos, zero km, sendo 

02(dois) tipo passeio, flex, 5 portas e 01(um) tipo pick-up, 4x4, 

diesel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o 

edital. ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA localiza-

da na ROD. PA 150KM 3,2 Nova Marabá, Marabá-PA 

CNPJ: 05.147.384/0001-93. INSCRIÇÃO EST.: 15.11.585-1. 

Pedreiras/MA, 10 de Fevereiro de 2017. Francisco Alex Cam-

pos Pedrosa-Pregoeiro. 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros ali-

mentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para aten-

der as necessidades das Secretarias Municipais, à proponente 

abaixo registrada, consoante dispõe o edital. AGOSTINHO 

COSTA PEREIRA – ME REPRESENTANTE: AGOSTINHO 

COSTA PEREIRA CPF: 572.353.843-87 RUA DA PRAI-

NHA, Nº 141,CENTRO, PEDREIRAS – MA  / CEP 65.725-

000 CNPJ:12.050.270/0001-96 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

12.334.409-3 Pedreiras/MA, 10 de Fevereiro de 2017. Francis-

co Alex Campos Pedrosa - Pregoeiro. 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico a contra-

tação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 

diversos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as ne-

cessidades das Secretarias Municipais, à proponente abaixo 

registrada, consoante dispõe o edital. ARLIUDE FERNAN-

DES LIMA – ME REPRESENTANTE: ARLIUDE FER-

NANDES LIMACPF: 206.342003-30 TRAVESSA ZECA 

BRANCO, N:154, BAIRRO: CENTRO, PEDREIRAS - MA 

CNPJ: 06.674.238/0001-89 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

12.340.719-2 Pedreiras/MA, 10 de Fevereiro de 2017. Francis-

co Alex Campos Pedrosa – Pregoeiro.  

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 005/2017. Pelo presente termo considerada 

a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 

a contratação de empresa para fornecimento de materiais de 

construção em geral e do tipo grosso, materiais elétricos, hi-

dráulicos e de iluminação pública, ferramentas e ferragens 

diversas para atender as necessidades das Secretarias munici-

pais, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o edital. 

JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO –EPP (JR CONS-

TRUÇÕES) REPRESENTANTE: JACINTO GONÇALVES 

DE LIMA NETO CPF: 148.327.633-34; AV. ABILIO MON-

TEIRO, Nº1576, ENGENHO, PEDREIRAS – MA / 65.725-

000 CNPJ: 23.659.147/0001-93 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

12.104969-8 Pedreiras/MA, 10 de Fevereiro de 2017. Francis-

co Alex Campos Pedrosa – Pregoeiro. 

 

TERMO HOMOLOGAÇÃO 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 016/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em 

face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 016/2017, para contrata-

ção de empresa para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel 

comum, S10 e gasolina comum) para atender as necessidades das 

secretarias municipais, a Empresa vencedora: J. DOS SANTOS 

FREITAS-EPP End: Avenida são Miguel, nº 1111 – SÃO 

FRANCISCO – Pedreiras-MA CEP: 65.725-000, CNPJ: 

04.446.397-0002/81, conforme especificações na Ata de julga-

mento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 



ANO V  Nº 049 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017 PAG - 00 

 

03 de março de 2017.  Antônio França de Sousa - Prefeito Muni-

cipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 004/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em 

face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 004/2017, para o forneci-

mento de materiais de expediente e consumo diversos para aten-

der as necessidades das secretarias municipais, a Empresa ven-

cedora: VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO-ME (MULT 

DISTRIBUIDORA), End: Rua Alfredo Ferreira, 3491,- ILHO-

TAS – Teresina- PI CEP: 64.015-060, CNPJ: 00.389.647-

0001/57, conforme especificações na Ata de julgamento e termo 

de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 06 de março 

de 2017.  Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 005/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em 

face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 007/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 005/2017, para a contrata-

ção de empresa para fornecimento de materiais de construção em 

geral e do tipo grosso, materiais elétricos, hidráulicos e de ilumi-

nação pública, ferramentas e ferragens diversas para atender as 

necessidades das Secretarias municipais, a Empresa vencedora: 

JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO –EPP (JR CONS-

TRUÇÕES), situada à Av. Abílio Monteiro, Nº 1576,  Engenho, 

Pedreiras – MA  / CEP 65.725-000, CNPJ: 23.659.147/0001-93, 

Inscrição Est. 12.360.669-1, conforme especificações na Ata de 

julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 

(MA) em 08 de Fevereiro de 2017. Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em 

face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 007/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 007/2017, a contratação 

de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diver-

sos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as necessidades 

das Secretarias Municipais, as Empresas vencedoras: AGOSTI-

NHO COSTA PEREIRA – ME, CNPJ:12.050.270/0001-96 Rua 

da Prainha, Nº 141,Centro, Pedreiras – MA, conforme especifi-

cações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoei-

ro. Pedreiras (MA) em 14 de fevereiro de 2017. Antônio França 

de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em 

face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua 

Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 

Decreto Municipal nº 007/2017 submetendo-se subsidiariamente 

a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLO-

GAR o objeto do Pregão Presencial nº 007/2017, a contratação 

de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diver-

sos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as necessidades 

das Secretarias Municipais, a Empresa vencedora: ARLIUDE 

FERNANDES LIMA – ME, CNPJ: 06.674.238/0001-89, Tra-

vessa Zeca Branco, nº 154, bairro: Centro, Pedreiras - MA, con-

forme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudica-

ção do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 14 de fevereiro de 2017. 

Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-

sencial nº 016/2017. GABINETE DO PREFEITO. Em face ao 

proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de 

Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 

Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o 

objeto do Pregão Presencial nº 016/2017, para a contratação de 

empresa para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel co-

mum, S10, gasolina comum) para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, a Empresa vencedora: J. DOS SANTOS 

FREITAS-EPP (Posto Campeão), situada à Av. São Miguel, Nº 

1111, São Francisco, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-000, CNPJ: 

04.446.397/0002 - 81, conforme especificações na Ata de julga-

mento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 

03 de Março de 2017. Antônio França de Sousa - Prefeito Muni-

cipal 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 001.20022017.13.0052017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 005/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Infra Estrutura. OBJETO: contratação de empresa para 

fornecimento de materiais de construção em geral e do tipo gros-

so, materiais elétricos, hidráulicos e de iluminação pública, fer-

ramentas e ferragens diversas para atender as necessidades das 

secretarias municipais DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017 

CONTRATADO: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO –

EPP, Av. Abílio Monteiro, Nº 1576,  Engenho, Pedreiras – MA  / 

CEP 65.725-000, CNPJ: 23.659.147/0001-93, Inscrição Est. 

12.360.669-1, REPRESENTANTE: Jacinto Gonçalves de Lima 

Neto VALOR DO CONTRATO: R$ 803.893,40 (oitocentos e 

três mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Executivo 

15.122.0008.2043 – Manutenção da Séc. de Infraestrutura, 

3.3.90.30 – Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2017. BA-

SE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio Fran-

ça de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 002.20022017.13.0072017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 007/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Assistência Social. OBJETO: Contratação de empresa 

para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, 

verduras, carnes e outros para atender as necessidades das secre-

tarias municipais DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017 CON-

TRATADO: AGOSTINHO COSTA PEREIRA - ME, Rua da 

Prainha, 141, Bairro: Centro, na cidade de Pedreiras - MA, 

CNPJ: 12.050.270/0001-96, Inscrição Est. 12.334.409-3, RE-

PRESENTANTE: Agostinho Costa Pereira. VALOR DO CON-

TRATO: R$ 619.202,30 (seiscentos e dezenove mil, duzentos e 

dois reais e trinta centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 

– Executivo; 08.122.0019.2028 – Manut da Séc de Assist Social; 

3.3.90.30 – Material de Consumo; VIGÊNCIA: 31/12/2017. 



ANO V Nº 049 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2017  PAG - 00 
 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio 

França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 001.20022017.13.0072017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 007/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Munici-

pal de Administração. OBJETO: Contratação de empresa para o 

fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, verduras, 

carnes e outros para atender as necessidades das secretarias mu-

nicipais DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017 CONTRATA-

DO: AGOSTINHO COSTA PEREIRA - ME, Rua da Prainha, 

141, Bairro: Centro, na cidade de Pedreiras - MA, CNPJ: 

12.050.270/0001-96, Inscrição Est. 12.334.409-3, REPRESEN-

TANTE: Agostinho Costa Pereira. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 25.903,00 (vinte e cinco mil, novecentos e três reais). DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Executivo; 04.122.0035.2003 

– Manut da Secretaria de Administração; 3.3.90.30 – Material de 

Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal 

nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa - Prefeito 

Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO FOR-

NECIMENTO Nº 003.20022017.13.0072017 PREGÃO PRE-

SENCIAL: Nº 007/2017 CONTRATANTE: Prefeitura Munici-

pal de PEDREIRAS - MA, através da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. OBJETO: Contratação de empresa para o 

fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, verduras, 

carnes e outros para atender as necessidades das secretarias mu-

nicipais DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017 CONTRATA-

DO: ARLIUDE FERNANDES LIMA – ME, Travessa Zeca 

Branco, Nº 154, Bairro: Centro, Pedreiras - MA, CNPJ: 

06.674.238/0001-89, REPRESENTANTE: Arliude Fernandes 

Lima. VALOR DO CONTRATO: R$ 21.162,50 (vinte e um mil, 

cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02 – Executivo; 08.122.0019.2028 – Manut 

da Séc de Assist Social; 3.3.90.30 – Material de Consumo VI-

GÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal. 

 

Pedreiras-MA, 10 de março de 2017. 


